XIV. Acie triplici instituta et celeriter viii millium itinere confecto, prius ad hostium castra pervenit, quam, quid ageretur, Germani sentire possent. Qui omnibus rebus subito perterriti, et celeritate adven-

(2) *Quod postridie*: la conjonction *quod* présente cette proposition comme un développement de l'idée renfermée dans *opportunissima res*, non comme un résultat de *accidit*, car alors il eut fallu mettre *ut*.

(3) *Quod contra, atque*: *ac* et *atque* expriment une comparaison et signifient *que* après les adjectifs et les adverbes qui marquent la ressemblance ou la dissemblance, tels sont *æque, juxta, contra, secus*, etc.

(4) *Dictum*: *dicere* ici déterminer, arrêter. Liv. 1, 6, *diem dicunt. 34, qui postularent, uti aliquem locum colloquio diceret.*

(5) *Retineri jussit*: Plutarque rapporte que Caton, indigné de cette conduite de César, opina dans le sénat qu'il fallait le livrer aux barbares, pour détourner sur sa tête la colère des Dieux.

tus nostri, et discessu suorum (1), neque consilii habendi (2), neque arma capiendo spatio dato, perturbantur (3), copiasne adversus hostem educere, an castra defendere, an fuga salutem petere, præstaret. Quorum timor cum fremitu et concursu significatur, milites nostri, pristini diei (4) perfidia incitati, in castra irruperunt. Quorum qui (5) celeriter arma capere potuerunt, paulisper nostris restiterunt, atque inter carros impedimentaque prælium commiserunt : at reliqua multitudo puerorum mulierumque (nam cum omnibus suis domo excesserant Rhenumque transierant) passim fugere cœpit ; ad quos consecrandos Cæsar equitatum misit.

XV. GERMANI, post tergum clamore auditio, cum suos interfici viderent, armis abjectis signisque militariibus relictis, se ex castris ejecerunt: et, cum ad confluentem Mosæ et Rheni (1) pervenissent, reliqua fuga desperata, magno numero imperfecto, reliqui se in flumen præcipitaverunt, atque ibi timore, lassitudine, vi fluminis oppressi perierunt. Nostri ad unum omnes incolumes, perpaucis vulneratis, ex tanti belli timore,

(1) *Discessu suorum* : les uns rapportent ces mots uniquement à la cavalerie qui avait passé la Meuse, les autres, aux *principes majoresque natu* que César avait fait arrêter; il est probable que ces mots ont trait ici aux uns et aux autres.

(2) *Consilii habendi* : ici simplement délivrer.

(3) *Perturbantur, copiasne* : dans *perturbantur* est renfermée la pensée de *nesciunt, dubitant*, c'est ce qui explique la construction qui suit ce verbe.

(4) *Pristini diei* : de la veille. B. C. I, 74, *pristica lenitas*, la douceur montrée la veille.